
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 5

Città di Siracusa

COPIA

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1014 DEL 11/03/2024

IL DIRIGENTE Dott. Enzo Miccoli

OGGETTO: Liquidazione fattura n° FPA 2/24 del 29.02.2024, della Cooperativa Sociale
“START & GO - ONLUS” per la realizzazione del servizio “Vigili in Carrozzina – durata anni 2”

nel mese di febbraio 2024. CIG: 92839562DB

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024.”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e la legge regionale n. 7/2019;
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;
Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 5

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 35 del 14/03/2024 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
Considerato che ricorrono tutte le condizioni indicate in premessa;
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in
particolare:
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con

l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011);
Visti altresì:
- il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile;
- il GRDP Regolamento UE 2016/679 riguardante il trattamento dei dati personali;
Vista la determinazione dirigenziale n. 2512 dell’1.07.2022 con la quale, a seguito di procedura negoziata andata
deserta, si è disposto l’affidamento diretto del servizio denominato “Vigili in carrozzina” durata anni 2 in favore della
Coop. Soc. Start & Go ONLUS con sede in Siracusa, via Lombardia n.7 C.F. e P.I. 01809930892, che ha accettato una
riduzione del 6,44% sull’importo a base d’asta;
Visto il contratto stipulato in data 22.12.2022 e registrato a norma di legge in pari data al n. 4 del Repertorio ed assunto
al protocollo generale del Comune al n. 1012 del 03.01.2023;
Vista la fattura elettronica n. FPA 2/24 del 29.02.2024, dell’importo di €. 7.015,00 IVA compresa, per la corresponsione ai
soggetti impiegati dei compensi relativi al mese di febbraio 2024;
Vista l’attestazione a firma del Legale Rappresentante della Coop. Soc. Start & Go ONLUS nella quale si dichiara che il
servizio, nel mese di febbraio 2024 è stato regolarmente espletato, nel pieno rispetto di quanto previsto nel capitolato
d’oneri che lo disciplina e regolamenta;
Dato atto che con specifica richiesta inoltrata a mezzo posta elettronica in data 28.02.2024 è stata rivolta istanza ai
Settori comunali seguenti:

- Settore Entrate e Servizi Fiscali;

- Settore Attività Produttive (Suap);

- Settore Polizia Municipale – Ufficio Contenzioso;

- Settore Pianificazione Urbanistica;

per l’attestazione di non sussistenza crediti del Comune nei confronti della Coop. Soc. Start & Go ONLUS, in
ottemperanza al regolamento delle entrate approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n.62 del
07/12/2022 giusta nota del Ragioniere Generale prot. N. 35776 del 07/02/2023;
Acquisite le comunicazioni dei Settori:

- Entrate e Servizi Fiscali;

- Polizia Municipale – Ufficio Contenzioso;

nelle quali si attesta che l’Ente non vanta alcun credito nei confronti della ditta in parola;
Dato atto che non è pervenuta alcuna comunicazione da parte dei seguenti Uffici:

- Settore Pianificazione Urbanistica;

- Settore Attività Produttive (Suap);

Vista la nota del Ragioniere Generale n. 58094/Prot.Gen. del 06.03.2023 nella quale si forniscono indicazioni operative in
tema di applicazione delle disposizioni di cui al Regolamento delle Entrate ed in particolare al punto 3. si specifica: “Per le



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 5

ditte che hanno pagamenti ripetitivi, occorre avviare la procedura e si potrà disporre il pagamento anche senza verifica;
l’eventuale recupero potrà avvenire nella successiva liquidazione”.
Dato atto che il servizio denominato “Vigili in Carrozzina” è in atto affidato alla Coop. Soc. Start & Go ONLUS fino al 30
giugno 2024 e, pertanto, l’eventuale credito vantato dal Comune che dovesse risultare dalle comunicazioni ancora non
pervenute potrà essere compensato nelle successive liquidazioni;
Ritenuto, pertanto, potersi procedere alla liquidazione della fattura dell’importo di €.7.015,00 IVA inclusa, atteso che il
servizio è stato effettivamente reso;
Visto il DURC on line valido fino al 06.06.2024, nel quale si attesta la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale in
parola;
Dato atto che alla procedura è stato assegnato il C.I.G. n. 92839562DB;

DETERMINA

Di approvare la liquidazione della somma sopra indicata;
Di liquidare e pagare alla Società Cooperativa Sociale “START & GO - ONLUS” di Siracusa, per la realizzazione del servizio
“Vigili in Carrozzina” nel mese di febbraio 2024, la somma di €.7.015,00 IVA compresa, derivante dalla fattura n. FPA
2/24 del 29.02.2024.
Di imputare la spesa di €. 7.015,00 come segue:
- Quanto a €.4.583,37 al cap. 5452 del bilancio anno 2024 denominato “Interventi per la sicurezza stradale per utenti
deboli” sul fondo autorizzato con la citata determinazione n°2512 del 01.07.2022, impegno 2024/56.

- Quanto a €. 2.431,63 al cap. 5454 del bilancio anno 2024 “Servizi di sorveglianza – Servizio con utenti deboli” sul fondo
autorizzato con la citata determinazione n°2512 del 01.07.2022, impegno 2024/57.

Di effettuare il pagamento dell’imponibile ammontante a €. 5.750,00 in favore della Società Cooperativa Sociale “START
& GO - ONLUS” con sede in Siracusa, via Lombardia n°7 a mezzo bonifico bancario presso la Banca CREDIT AGRICOLE
Agenzia di Siracusa Codice IBAN --- omissis... --- come indicato in fattura.
Di versare all’Erario dello Stato la somma di €.1.265,00 relativa all’IVA al 22%.

Attestare, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto
2009, n. 102) e dall’art. 183, c. 8, del TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio.
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 35 del 14/03/2024 di conferimento incarichi
dirigenziali;
Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).
Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.
Dare mandato al Settore Servizi finanziari di effettuare le opportune verifiche di eventuali inadempimenti in materia
fiscale.
Disporre:
- la trasmissione agli Uffici competenti per i successivi adempimenti;
- che il presente provvedimento venga notificato alla Ditta erogatrice del servizio.
- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art. 6 L.R. n.11/2015, così come modificato dall'art. 12,

comma 24, della L.R. 25 maggio 2022 , n. 13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre 2008, n.22;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione

Trasparente “;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 5

Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Dott. Enzo Miccoli

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, esprime
Favorevole il parere di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i. del presente atto.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 - Settore
Ragioneria

f.to SALVATRICE CAMPAGNA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone
Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 - Settore
Ragioneria

f.to SALVATRICE CAMPAGNA

Siracusa, lì 15/03/2024


